
ZAHRANIČNÍ OBCHOD 
  
METODICKÉ POZNÁMKY: 
 
V roce 2020 změnil Český statistický úřad doposud používanou terminologii a způsob prezentování 
údajů o zahraničním obchodu. Pod pojmem zahraniční obchod se zbožím jsou nyní prezentovány 
údaje, které jsou založeny na změně vlastnictví mezi rezidenty a nerezidenty (dříve tzv. národní pojetí 
zahraničního obchodu). Přeshraniční pojetí zahraničního obchodu je nyní prezentováno pod pojmem 
pohyb zboží přes hranice. Tabulky o pohybu zboží přes hranice již nebudou do tohoto produktu 
zařazovány. Rozdíly mezi zahraničním obchodem se zbožím a pohybem zboží přes hranice jsou 
patrné z tabulky 06.04. Přechod od statistiky o pohybu zboží přes hranice ke statistice zahraničního 
obchodu se zbožím. 
 
Zahraniční obchod se zbožím zohledňuje změny vlastnictví zboží mezi domácími a zahraničními 
subjekty (firmami, občany). Ke změně vlastnictví mezi domácím a zahraničním subjektem může 
docházet, aniž by zboží přecházelo přes hranice. Naproti tomu ke změně vlastnictví nemusí dojít 
vůbec, a to i v případě, že zboží překročí hranice (např. když putuje jen dočasně na centrální sklad, 
který je umístěný v ČR). 
 
Údaje v jednotlivých tabulkách jsou zpracovány z hodnot v Kč a následně zaokrouhleny na miliardy; 
proto se mohou vyskytnout drobné diference v součtech. 


